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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Hướng dẫn 1170/HD-SNV ngày 12/6/2020 của Sở Nội vụ Quảng 

Ninh hướng dẫn thực hiện Quy định về công tác thi đua, khen thưởng được ban 

hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ- UBND ngày 27/4/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ninh;  

Căn cứ Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của UBND thị 

xã Quảng Yên về việc Ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn thị xã Quảng Yên, tỉnh Quảng Ninh;  

Căn cứ vào Hướng dẫn số 782/HD-PGD&ĐT của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo thị xã Quảng Yên Hướng dẫn công tác thi đua, Khen thưởng từ năm học 

2022- 2023; 

Trên cơ sở thực hiện công tác thi đua của trường và kết qủa đạt được, nhà 

trường phát động thi năm học 2023- 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích 

các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt, 

học tốt”, năng động, lao động sáng tạo, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển Giáo dục và Đào 

tạo năm học 2023- 2024. 

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phấn đấu thực hiện 

hoàn thành nhiệm vụ năm 2023- 2024 theo Chỉ thị của Bộ giáo dục đào tạo và 

UBND tỉnh, thực hiện tốt chủ đề năm học của ngành, thực hiện Chỉ thị số 05 –

CT/TW của Bộ chính trị về tiếp tục“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; cuộc vận động "Dân chủ - Kỷ cương - Tình 

thương - Trách nhiệm". Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước 

trong CB,GV,NV trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động 

sáng tạo";  phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà“; các đợt thi đua 

lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm: 41 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam 20/11, 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12, 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, 49 năm ngày miền Nam hoàn 

toàn giải phóng và thông nhất đất nước 30/4. 

- Phong trào thi đua phải mang tính thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển 

biến mới nhằm động viên được CB,GV,NV nâng cao chất lượng giảng dạy và 

công tác quản lý giáo dục. Làm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
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nhận thức đúng vai trò của công tác thi đua, khen thưởng là động lực to lớn để 

phát huy sức mạnh tổng hợp, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của trường, của 

ngành, góp phần quan trọng để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, 

xã hội ở địa phương. 

- Qua phong trào thi đua phát hiện ra những tấm gương tập thể và cá nhân 

điển hình tiên tiến để nhân rộng trong nhà trường và trong ngành, góp phần xây 

dựng nhà trường, ngành giáo dục ngày một phát triển. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước phải tập trung, thống nhất, toàn 

diện, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường nhằm thực hiện 

có hiệu quả các giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục Việt Nam 

theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế. 

- Tổ chức các phong trào thi đua trong nhà trường phải đa dạng, phong 

phú thiết thực và hiệu quả tránh phô trương, hình thức. Phát hiện được điển hình 

tiên tiến qua mỗi phong trào, mỗi đợt thi đua và kịp thời biểu dương, tôn vinh 

người tốt, việc tốt và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong nhà trường, trong 

ngành qua các phong trào. 

- Công tác khen thưởng phải linh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế của 

nhà trường. Các tập thể, cá nhân được khen thưởng phải là những gương sáng có 

tác dụng giáo dục, động viên các tập thể, cá nhân khác làm theo. 

 II. NỘI DUNG 

1. Vận động, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện 

tốt nhiệm vụ của nhà trường đã đề ra trong năm học như: “Đổi mới căn bản toàn 

diện giáo dục và đào tạo gắn với việc tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch 

phát triển giáo dục”. Cụ thể là thực hiện 5 tốt trong nhà trường: "Đoàn kết tốt, 

môi trường tốt, Quản lý tốt, nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ tốt, học tập rèn 

luyện tốt”. 

2. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua gắn với việc 

tuyên truyền thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; các chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; chương trình công tác của trường, các quy định 

của ngành,của địa phương trong giai đoạn mới. Tổ chức các hoạt động truyền 

thống và phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn 

trong năm. 

3. Tiếp tục triển khai có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đưa nội dung các cuộc vận động và 

phong trào thi đua đã tổng kết thành các hoạt động thường xuyên của mỗi nhà 

giáo và cán bộ quản lý nhà trường. 

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt ”, phong trào lao động sáng tạo, 

ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới phương pháp nuôi dưỡng, chăm sóc, 

giáo dục trẻ và quản lý. Tập trung đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương 

pháp nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, góp phần nâng cao chất lượng giáo 
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dục toàn diện; tổ chức tốt các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023, 2024. 

5. Đẩy mạnh phổ cập giáo dục Mầm non đúng độ tuổi. Huy động 100% 

trẻ 5 tuổi và trẻ 4 tuổi ra lớp; duy trì số lượng trẻ được học 2 buổi/ngày và ăn 

bán trú tại trường.  

6. Tăng cường công tác tham mưu để được đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, đồ dùng đồ chơi ngoài trời cho đơn vị, tham mưu đầu tư cơ sở vật chất 

và xây dựng  điểm trường Trung Tâm mới để đề nghị công nhận lại trường đạt 

chuẩn Quốc gia. Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng, đồ chơi. Đẩy mạnh thực 

hiện xã hội hoá giáo dục, tăng cường huy động các nguồn lực xã hội phát triển 

nhà trường. 

III. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. Đối với cá nhân 

* Về đạo đức của nhà giáo 

- Có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm thực thi pháp luật và 

tinh thần phục vụ nhân dân trong các hoạt động giáo dục, chống quan liêu, tham 

nhũng, lãng phí và các tiêu cực trong giáo dục. 

- Yêu ngành, yêu nghề, có tinh thần trách nhiệm với công việc, có mối 

quan hệ tốt với nhân dân, phụ huynh học sinh, đồng nghiệp, thương yêu trẻ. 

- Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ, đấu tranh, 

ngăn chặn nhà giáo vi phạm pháp luật và những quy định về đạo đức nghề 

nghiệp. 

* Về việc tự học của nhà giáo 

- Không ngừng học tập để nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, 

chuyên môn, ngoại ngữ và tin học để phục vụ cho công tác và hoạt động giáo 

dục đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp nhà giáo và chuẩn cán bộ quản lý giáo 

dục với nhiệm vụ được giao, theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Khắc phục khó khăn, có kế hoạch tự học và ý chí vươn lên rèn luyện kỹ 

năng, phương pháp tự học, tự nghiên cứu để chiếm lĩnh tri thức. 

- Về tự học của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục vừa là quá trình để tự 

hoàn thiện mình vừa để nêu gương cho người học. 

* Về tính sáng tạo của nhà giáo 

- Sáng tạo trong vận dụng tri thức và công nghệ mới vào quá trình nuôi 

dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, nghiên cứu sáng kiến, giải pháp và phổ biến sáng 

kiến, giải pháp. 

- Tích cực nghiên cứu tự làm thêm đồ dùng đồ chơi dạy học mới, cải tiến 

đồ dùng dạy học đã có phù hợp với điều kiện cụ thể của bài dạy, của lớp học và 

người học. 

- Đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số vào công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ phù hợp, xử lý tốt các 
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tình huống sư phạm. Quan tâm phát hiện và bồi dưỡng những trẻ có năng khiếu, 

chăm sóc trẻ suy dinh dưỡng; trẻ khuyết tật. 

- Đổi mới, cải tiến phương pháp quản lý nhà trường, quản lý học sinh, 

nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo. 

* Chỉ tiêu phấn đấu 

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện tốt kỷ luật lao động, 

qui chế chuyên môn (Không có ngày nghỉ, giờ trống mà không có lý do); 100% 

cán bộ, giáo viên có đầy đủ và đúng hồ sơ, sổ sách theo quy định. 

- Chuyên môn: Chất lượng hiệu quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ 

tốt (Tham gia thao giảng, đánh giá giờ dạy đạt loại khá, giỏi).  

- Tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể 

dục thể dao do Chính quyền và Công đoàn tổ chức. 

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, xây dựng khối đoàn kết 

thống nhất trong đơn vị, giúp đỡ nhau hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ được giao. 

- Phấn đấu 100% cán bộ, viên chức, người lao động có lối sống trung 

thực, lành mạnh, nơi làm việc, học tập và nơi sinh hoạt phải sạch sẽ gọn gàng, 

giữ gìn vệ sinh chung, cùng chính quyền xây dựng môi trường sư phạm tốt 

(Sáng -Xanh - Sạch -  Đẹp - an toàn- thân thiện). 

2. Đối với tập thể 

* Về tiêu chí chung 

- Tổ chức hội nghị Nhà giáo, CBQL, NLĐ đúng theo quy định, xây dựng 

được các quy chế trong đơn vị như: quy chế phối hợp hoạt động giữa công đoàn 

với chuyên môn, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế Thi đua-Khen thưởng, quy chế 

dân chủ, Quy tắc ứng xử, Quy chế làm việc… 

- Sáng tạo, vượt khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu thi đua của đơn vị; thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với Nhà nước, 

đối với địa phương, nơi cư trú. 

- Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả. 

- 100% cá nhân hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó 100% cá nhân 

đạt danh hiệu LĐTT và có 15% cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ 

sở.  

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của nhà nước, mọi qui định của địa phương, của ngành, đơn vị đề ra. 

* Về phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

- Tổ chức tốt các phong trào trong nhà trường; tham gia tích cực các 

phong trào, các Hội thi do ngành, địa phương tổ chức. 

* Về hoạt động xã hội 

- Tham gia tích cực các hoạt động xã hội do địa phương tổ chức.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đợt I: Từ  ngày 05/9/2021 đến ngày 31/12/2021 

Khẩu hiệu: Thi đua lập thành tích chào mừng kỉ niệm 41 năm Ngày Nhà 

giáo Việt Nam. Chào mừng 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh  

* Tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Xây dựng kế hoạch tất cả các bộ phận có chất lượng sát với thực tiễn. 

- Thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị. 

- Cam kết, đăng ký thi đua năm học 2023- 2024 

- Phát động thi đua dạy tốt - học tốt chào mừng 20-10; 20-11 qua đợt thao 

giảng toàn trường  

- Phát động tổ chức tốt các Chuyên đề; Hội thi cấp trường, cấp tổ. Tổ 

chức Hội thi “Bé thông minh, phụ huynh hiểu biết” 

- Phát động phong trào thi văn nghệ chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 

- Phát động cuộc thi Tạo môi trường lớp học “Sáng- xanh- sạch- đẹp- an 

toàn- thân thiện” 

- Phát động thi đua chào mừng Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam 22/12  thông qua hoạt động trải nghiệm tham quan doanh trại Chú bộ đội. 

2. Đợt II: Từ ngày 01/01/2024 đến 20/5/2024 

Khẩu hiệu: Thực hiện tốt phong trào thi đua Mừng Đảng, mừng xuân, 

mừng Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 

* Tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau: 

- Tập Trung cho các hoạt động văn nghệ, TDTT, ATGT. 

- Tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích, dịch bệnh, cháy nổ 

trong nhà trường. 

- Sơ kết các hoạt động, các phong trào thi đua. 

- Phát động tổ chức tốt các Chuyên đề; Hội thi cấp trường, cấp tổ. 

- Phát động tết trồng cây. 

- Phối hợp cùng Công Đoàn nhà trường tổ chức Hội thi “Nữ giáo viên tài 

năng, duyên dáng”. 

- Phát động trang trí trường lớp, tạo môi trường giáo dục phù hợp với Chủ 

đề. 

- Tổ chức Hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em” 

- Tổ chức Hoạt động trải nghiệm cho trẻ tham quan “Di tích lịch sử miếu 

Vua Bà; Bảo tàng Bạch Đằng”. 

- Phát động thi đua đạt kết quả cao trong Hội thi “Rung chuông vàng” cấp 

trường và cấp thị xã  

- Tham gia có kết quả Hội thi “Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh”. 
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- Tổng kết năm học, các phong trào thi đua trong nhà trường.  

3. BGH Cùng Công đoàn thực hiện các nhiệm vụ sau 

Xây dựng kế hoạch phát động thi đua năm học 2023- 2024 của đơn vị, kế 

hoạch tổ chức các phong trào thi đua theo từng chủ đề đã đề ra. 

Xây dựng tiêu chí thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên. Tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động 

đăng ký thi đua đầu năm học. Ký kết giao ước thi đua giữa công đoàn với 

chuyên môn. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ hoạt động của các 

tổ công đoàn. 

Kịp thời đề xuất các ý kiến đóng góp để nâng cao hiệu quả của phong trào 

thi đua trong đơn vị. 

Tổ chức sơ kết theo từng giai đoạn, biểu dương, khen thưởng kịp thời 

 những nhân tố tích cực trong thực hiện phong trào thi đua. Tổ chức bình xét thi 

đua và đề nghị khen thưởng theo tiêu chuẩn và chỉ tiêu quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm học 2023- 2024 của Trường 

Mầm non Hiệp Hòa, ngoài chỉ đạo chung, các bộ phận trong nhà trường như 

chuyên môn, Chi đoàn, các tổ khối xây dựng kế hoạch cụ thể hóa từng nội dung 

thực hiện để đẩy mạnh phong trào thi đua trong nhà trường, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023- 2024./. 

Nơi nhận:                                                                       

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Các tổ CM, VP (t/h); 

- Lưu: VT./.                                                                          

   

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Vân  
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